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Flota e automjeteve née Shqipeéri po rritet.

2019 2025
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automjete




FLOTE E VJETER

1 né 2 automjete prodhuar para 2005

Kondicionimi i automjeteve te vjetra
béhet me gaz R134a.

Ka rrjedhje té larta dhe ndikim té larte
né klimé.




GAZET FTOHESE
S’JANE NJESOJ

(GWP=1430 | GWP = 4

Ndikim i larté Ndikim i ulét
né klimé né klimeé

PSE PO BEHET TRANZICIONI?
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Mé pak Né pérputhje me Standard pér
ndikim né klimé Amendamentin e Kigalit automjetet e reja
né Europé
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NGA R134a
DREJT R1234yf

Tranzicioni i gazeve ftohése né automjetet né Shqipéri
(2019 - 2025)
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GWP = 1430 GWP = 4
NDIKIM | LARTE NE KLIME NDIKIM | ULET NE KLIME

98:3% e 1.7%

84.6% ,, 15.4%

Shqipéria po léviz gradualisht drejt
gazeve ftohése me ndikim mé té ulét klimatik,

né pérputhje me objektivat e Amendamentit té Kigalit.

@ Burimi: Studimi mbi sektorin e kondicionimit té automjeteve (MAC) né Shqipéri, 2025




RRITJA E GAZIT

R1234yf

Njé tranzicion gé po pérshpejtohet

2025
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ton
a
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ﬁ Péerdorimi i R1234yf po rritet
me shpejtési né automjetet e reja.
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Makinés i duhet R1234yf, servisi pérdor R134a
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R1234yf

GWP =~ 4

R134a
GWP = 1430

Gazi ftohés i Pérdoret shpesh
projektuar pér pér shkak té
automjetin kostos mé té ulet
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1kg =

afersisht 1.4 ton CO, ekuivalent

. Pérdorimi i R134a né vend té R1234yf:
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DEMTON | RRIT RRIT

sistemin e perfurmancen e rrjedhjet e emetimet me
ftohjes kondicionerit | gazit ftohés ndikim né klimé
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CFAREE

NGADALESON
TRANZICIONIN?

FLOTE E VJETER
AUTOMJETESH

KONTROLL | SESE
KUFIZUAR | TREGUT TRANZICIONI DREJT TEKNIKESH TE

GAZEVE FTOHESE CERTIFIKUAR
ME NDIKIM TE ULET

o NE KLIME 9.
“ '.‘

MUNGESE

RIKUPERIMI DHE PERDORIM | R134a
RICIKLIMI TE GAZEVE NE VEND TE R1234yf
FTOHESE




CFARE DUHET TE BEJE

SHQIPERIA?

Rekomandime nga studimi pér sektorln e kondicionimit né automjete (MAC)

NDALIM | PERDORIMIT TE R134a
NE SISTEMET E PROJEKTUARA PER R1234yf

Ndalohet pérdorimi i R134a né sistemet e projektuara
pér R1234yf dhe zbatohet rregulla e qarté.

CERTIFIKIM | SERVISEVE DHE TEKNIKEVE

Krijimi i njé sistemi certifikimi pér serviset dhe teknikét MAC.
Pa certifikim, nuk lejohet ushtrimi i aktivitetit.

INSPEKTIME TE RREGULLTA

Kontrolle periodike né servise dhe aplikim i
sanksioneve pér rastet e moszbatimit.

GJURMIM | SHITJES DHE
PERDORIMIT TE GAZEVE FTOHESE

Kérkesa pér gjurmueshmeéri té importeve dhe shitjeve.
Gazet ftohése té disponueshme vetém pér pérdorues té licencuar.

ME SHUME TRAJNIM

Programe trajnimi pér teknikét mbi pérdorimin e sakté,
siguriné dhe rikuperimin e R1234yf dhe gazeve té tjera.

ME SHUME NDERGJEGJESIM

Fushata informuese pér teknikét, pronarét e automjeteve
dhe publikun pér rreziget dhe réndésiné e zgjedhjes
sé duhur té gazit ftohés.

REGJISTER KOMBETAR PER PERDORIMIN
DHE RIKUPERIMIN E GAZEVE FTOHESE

Krijimi i njé regjistri kombétar pér monitorimin e pérdorimit,
rikuperimit dhe riciklimit té gazeve ftohése né sektorin MAC.

Me zbatimin e kétyre masave, Shqipéria mund té ulé ndikimin
né klimé dhe té pérputhet me objektivat ndérkombeétare.



